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Введение

Интернационализмы и варваризмы всегда представляли трудности при

переводе текстов, а сейчас, в эпоху глобализации, эти пласты лексики

стремительно разрастаются и становятся одной из наиболее значимых

переводческих проблем. Особенно четко эта проблема прослеживается на

материале публицистики, так как именно в этом жанре наиболее заметно

влияние английского языка на русский.

Актуальность исследования определяется тем, что такие типы

заимствований, как варваризмы и интернационализмы, являются

неиссякаемым источником переводческих ошибок, а оптимальная стратегия

их перевода до сих пор не выведена.

Объектом исследования являются англоязычные тексты

публицистического жанра и их переводы на русский язык, предметом –

варваризмы и интернационализмы, а также способы их перевода.

Цель работы – выявить и систематизировать способы перевода

варваризмов и интернационализмов на русский язык в зависимости от

характера лексической единицы.

На основе выдвинутой цели был поставлен ряд задач:

1) выявить роль и лексические характеристики варваризмов и

интернационализмов;

2) Проанализировать стилистическую специфику текстов

публицистического жанра;

3) сопоставить существующие классификации лексических

трансформаций, происходящих при переводе, и выбрать оптимальную для

данного исследования;

4) установить наиболее частотные преобразования, применяемые при

переводе варваризмов и интернационализмов;
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5) выявить закономерности использования лексических преобразований

при переводе.

Теоретической базой исследования послужили работы таких

отечественных и зарубежных ученых, как Л.С. Бархударов, Т.А. Казакова,

И.Р. Гальперин, М.Н. Лапшина, В.В. Акуленко, П. Брауна, Дж. Кэтфорда и

других.

Практическая значимость исследования определяется тем, что его

результаты могут быть использованы в курсе переводоведения и

лексикологии.

Материалом исследования послужили журнальные статьи

общественно-политической и культурологической тематики и их переводы,

взятые с сайта «Иносми.ру».

Основные методы исследования, используемые в данной работе:

сравнительно-сопоставительный, описательный, метод сплошной выборки.

Научная новизна исследования заключается в том, что, насколько нам

известно, впервые исследуются способы перевода варваризмов и

интернационализмов в текстах именно публицистической направленности.

Данная работа состоит из введения, теоретической главы, состоящей из

четырех подпунктов; исследовательской главы, в которой анализируется

корпус примеров; заключения, списка использованной литературы и

приложения, в котором представлен список собранных примеров и

статистические данные.
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Глава 1. Теоретические аспекты исследования варваризмов и

интернационализмов.

1.1 Лексические характеристики варваризмов и интернационализмов

1.1.1 Лексические характеристики варваризмов

Проблемой определения варваризмов занимались многие исследователи,

например, С.В. Гринев, Н.М. Шанский, А.А. Леонтьев, Т.В. Новикова, И.С.

Воронкова. Определения ученых сильно разнятся: некоторые выделяют

разные критерии, но сходятся в сути определения варваризмов, некоторые

отличаются кардинально.

Одно из наиболее классических и общепринятых определений

представлено С.В. Гриневым. Он определяет варваризмы как иностранные

слова, которые появляются в языке в силу каких-либо

экстралингвистических причин (например, моды), но при этом не

закрепляются функционально или стилистически. В качестве основных

критериев выделения варваризмов он указывает сохранение графики и

орфографии исходного языка и наличие соответствий в русском языке

(Гринев 1982).

Схожее определение выдвигает Н.М. Шанский. Он пишет, что

варваризмы обязательно должны быть употреблены в тексте в латинской

графике и сохранять орфографию языка-источника, однако он ничего не

говорит о степени ассимиляции таких заимствований в языке и наличии

соответствий (Шанский 1971). Таким образом, определение С.В. Гринева

представляется более полным. Также данный подход не позволяет

рассмотреть варваризмы, заимствованные из языков, использующих не

латинский алфавит, что является препятствием для данного исследования,

так как в материале встречаются заимствования из японского языка и языка

хинди.
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Резко выделяется на фоне остальных определение А.А. Леонтьева: хотя

он и относит варваризмы к иноязычным вкраплениям, он трактует их очень

широко. В варваризмы исследователь включает также семантически

неправильные употребления русских слов и языковые элементы,

искусственно созданные для «остранения» (Леонтьев 1966). Очевидно, что в

публицистических текстах подобные явления будут встречаться редко,

соответственно, рассматривать их в рамках данного исследования не

представляется целесообразным.

Интересен также взгляд на варваризмы, представленный в работе Т.В.

Новиковой: она считает их одним из этапов освоения иноязычного слова.

Исследователь дифференцирует понятия варваризмы и иноязычные

вкрапления, определяя первые как следующую ступень освоения вторых в

языке (Новикова 2003).

Ряд исследователей отождествляет термины «варваризмы» и

«иноязычные вкрапления», хотя С.В. Гринев пишет, что это неправильно, так

как иноязычные вкрапления употребляются окказионально, а варваризмы

регулярно употребляются в определенных сферах (Гринев 1982).

Другой аспект варваризмов акцентирует в своем толковании И.С.

Воронкова. Она пишет, что к данному пласту лексики можно отнести только

те слова, которые сохраняют окраску языка-донора и чье иноязычное

происхождение осознается носителями (Воронкова 2006). Это определение

затрагивает важный аспект вопроса, однако такого критерия недостаточно,

чтобы отделить варваризмы от остальных типов заимствований, а также от

иноязычных вкраплений.

Более точным представляется определение В.В. Елисеевой: она

характеризует варваризмы как слова местного колорита, лексические

единицы, сохранившие окраску того языка, из которого они пришли, и

обозначающие характерные для той или иной культуры понятия (Елисеева
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2015). Данное определение позволяет четко отделить варваризмы от

остальных лексических единиц, поэтому именно на нем мы будем

основываться в данном исследовании.

На основе анализа определений и толкований, представленных выше,

можно вывести главные лексические характеристики варваризмов, которыми

мы будем руководствоваться в качестве критериев отбора лексических

единиц для анализа:

- четкое осознание наивным носителем языка иностранного

происхождения слова;

- соотнесение слова носителем языка с той или иной культурой;

- обозначаемое – характерное для какой-либо культуры явление, то есть

реалия.

1.1.2 Лексические характеристики интернационализмов

Изучением проблемы характеристики интернационализмов занимались

многие отечественные и зарубежные ученые, например, Т.В. Солтановская,

В.В. Акуленко, Л.П. Лобковская, И.В. Арнольд, М.М. Маковский, Й.

Фольмерт.

Л.П. Лобковская определяет интернационализм как общий для

нескольких мировых языков элемент, появившийся в них благодаря

взаимным культурным влияниям или генетической общности языков.

Интернационализмы – это такие слова, которые в результате случайных

совпадений или взаимовлияний имеют схожую внешнюю оболочку и

некоторые совпадающие значения в разных языках (Лобковская 2013).

Похожее определение этим лексическим единицам дает Т.В.

Солтановская. В качестве критериев выделения интернациональной лексики

она указывает частичную или полную тождественность значения слов в

нескольких языках, совпадение плана выражение и одновременное
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существование в трех и более неблизкородственных языках (Солтановская

1990).

В отличие от предыдущих определений, в толковании И.В. Арнольд

акцент делается на происхождение интернационализмов. Она отмечает, что

интернациональные слова встречаются в разных языках в результате

одновременного или последовательного заимствования из одного языка-

донора (Арнольд 2012).

Интересен подход к интернациональной лексике М.М. Маковского. Он

утверждает, что от обычных заимствований интернационализмы отличает

лишь то, что первые рассматриваются в рамках одного языка, а вторые

можно выявить только путем сопоставления этих заимствований в разных

языках, то есть принципиальное различие заключается в способе

рассмотрения лексических единиц (Маковский 1960).

Наиболее полно теория интернационализмов представлена в работах

В.В. Акуленко. Исследователь выделяет лексические интернационализмы

(сюда он включает также интернациональные основы и морфемы и слова-

кальки), но при этом отмечает, что данное явление встречается также на

синтаксическом уровне и даже в области построения речи. В.В. Акуленко

один из немногих приводит классификацию интернационализмов: он

выделяет фонетические, словообразовательные, семантические и

фразеологические аналоги (Акуленко 1972). Для данного исследования,

однако, такой подход, на наш взгляд, является слишком широким.

Й. Фольмерт в качестве критериев выделения интернационализмов

указывает, что интернационализмом должно быть одно слово (тем самым

исключается возможность существования интернациональных

словосочетаний), имеющее более или менее схожий план содержания и план

выражения, распространенное в различных языках и в большинстве случаев

понятное спонтанно без перевода (Volmert 2003). Однако, так как проверить,
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понятно ли слово носителю спонтанно и без перевода, в данном

исследовании невозможно, мы вынуждены отказаться от использования

этого определения.

В рамках данного исследования целесообразным представляется


[…]


Испанская пресса, узнав эту историю, стала

бороться за его дело и прозвала Франсиско

«Храбрый отец» (padre coraje).

But as the media portrayed him as a hero and

the embodiment of paternal love, his own

family was falling apart, and would eventually

abandon him.

Но в то время как СМИ превозносили

Хольгадо как героя и воплощение

отеческой любви, его собственная семья

разваливалась и в конечном итоге оставила

его.

After breakfast, he goes to a local cafe to scan

the newspapers.

После завтрака отправляется в ближайшее

кафе, чтобы полистать газеты.

To Holgado, however, this is the place where

his life fell apart – a memorial to his family’s

suffering and to his attempts to make such

suffering go away – which, in turn, only led to

more suffering.

Однако именно на этом месте жизнь

Хольгадо рассыпалась в прах — это был

памятник страданиям его семьи и его

попыткам избавиться от этих страданий,

которые, в свою очередь, только привели к

большим мукам.

On 21 December 1995, three weeks before

Buitrago made his first arrests, they rallied

3,000 people from all over the city for a

“justice march” through Jerez’s historic

quarter.

21 декабря 1995 года, за три недели до того,

как Буйтраго совершил первые аресты, они

собрали три тысячи жителей города на

«марш правосудия», который прошел в

историческом квартале Хереса.

From the moment it began, the official

investigation into Juan’s murder had been a

disaster.

Официальное расследование убийства

Хуана не задалось с самого начала.

The local paper began criticising the police and

attacked Buitrago, claiming he had been

sanctioned by the Spanish ministry of justice

for the unnecessarily long time he had taken to

investigate two previous cases.

Местная газета набросилась с критикой на

полицию и Буйтраго, заявляя, что ранее

испанское министерство юстиции уже

наказывало его за неоправданно

длительный срок расследования двух

предыдущих дел.

At the end of March 1998, Holgado joined the В конце марта 1998 года Хольгадо встал в
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queue of a methadone clinic in the Asunción

neighbourhood

очередь в клинику заместительной терапии

в районе Асунсьон.

Генерализация – 2 примера, 3%

By 5.30am Buitrago found himself surrounded

by paramedics, consultant criminologists,

police officers and local journalists.

К 5:30 утра Буйтраго оказался в окружении

фельдшеров, консультантов-

криминалистов, полицейских и местных

журналистов.

At the end of March 1998, Holgado joined the

queue of a methadone clinic in the Asunción

neighbourhood.

В конце марта 1998 года Хольгадо встал в

очередь в клинику заместительной

терапии в районе Асунсьон.

Конкретизация – 2 примера, 3%

After breakfast, he goes to a local cafe to scan

the newspapers.

После завтрака отправляется в ближайшее

кафе, чтобы полистать газеты.

One afternoon this spring, Holgado interrupted

his routine to take me to the neighbourhood of

La Constancia.

В один весенний день в нынешнем году

Хольгадо нарушил свой распорядок дня,

чтобы отвезти меня в окрестности Ла

Констансии.

Функциональная замена – 12 примеров, 18,5%

To Buitrago, the violence of the attack

suggested two or more male assailants.

По мнению Буйтраго, акт насилия

предполагал участие двух или более

нападавших мужчин.

Records from the petrol station’s cash register

showed that someone had bought the juice

carton and a pack of cigarettes at 4.02am, but

there was no CCTV footage and no witnesses.

Показания кассового аппарата АЗС

свидетельствовали о том, что кто-то купил

пакет сока и пачку сигарет в 4:02 утра, но

никаких видеокамер и свидетелей при этом

не было.

There had been a series of recent robberies

carried out in and around Jerez by the

“Harpoon gang”, a criminal group that

specialised in attacks on petrol stations.

В то время по самому городу и его

окрестностям прокатилась волна грабежей,

совершенных «Harpoon gang», преступной

группировкой, которая специализировалась

на нападениях на автозаправочные станции.

The three accused were known criminals with

a history of robbery and drug-dealing.

У троих обвиняемых за плечами уже было

преступное прошлое, серия грабежей и
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участие в наркоторговле.

To his friends and neighbours, he was the

respectable patriarch of a normal, middle-

class family – husband to Antonia Castro, and

father to their three boys and a daughter.

Для своих друзей и соседей он был

уважаемым главой обычной семьи

среднего класса: мужем Антонии Кастро и

отцом трех сыновей и дочери.

In the months following the killing, as Spanish

authorities struggled to solve the case,

Holgado, then 51, grew increasingly obsessed

with identifying his son’s murderers.

В течение нескольких месяцев после

убийства, пока испанские власти изо всех

сил пытались раскрыть дело, Хольгадо,

которому тогда был 51 год, становился все

больше одержим идеей найти убийц своего

сына.

In the weeks following the murder, the

Holgados grew increasingly angry about the

lack of answers from the police, who had

promised the family a speedy resolution.

В течение нескольких недель после

убийства Хольгадо все больше злился на

отсутствие результатов, ведь полиция

обещала семье скорейшее раскрытие

преступления.

Passing through streets of anonymous high-

rise blocks, Holgado stopped at a busy

roundabout and pointed to a petrol station.

Проходя по улицам с безликими

многоэтажками, Хольгадо остановился на

оживленной кольцевой развязке и указал на

бензозаправочную станцию.

“I remember everyone was talking about it,”

Joaquin Rodriguez, a nurse and lifelong Jerez

resident, said.

«Я помню, все говорили об этом, — сказал

Хоакин Родригес, санитар, всю жизнь

проживший в Хересе.

As the investigation dragged on through the

spring and summer of 1996, with the prospect

of a trial looking increasingly distant, the

Holgados stepped up their demonstrations.

Следствие тянулось всю весну и лето 1996

года, не обещая скорого судебного

разбирательства, и семья Хольгадо стала

активнее напоминать о себе.

From the moment it began, the official

investigation into Juan’s murder had been a

disaster.

Официальное расследование убийства

Хуана не задалось с самого начала.