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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Тимофеевой Инны Олеговны
Варваризмы и интернационализмы как проблема перевода (на материале публицистики)

Выпускная квалификационная работа И.О. Тимофеевой посвящена анализу способов перевода специфической лексики, занимающей значительное место в лексиконе современной публицистики. Актуальность работы обусловлена, во-первых, важной ролью публицистического жанра в современной жизни, во-вторых, слабой разработанностью проблем, связанных с переводом публицистических текстов и критериев оценки его качества.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения. Структура и содержание ра данной ВКР соответствуют цели, сформулированной во введении (с.4), и поставленным задачам. Заявленная в названии тема раскрыта с достаточной полнотой. Список использованной научной литературы и источников примеров включает как классические, так и современные материалы и насчитывает 43 наименования на русском и внглийском языках. В приложении к ВКР представлен внушительный корпус примеров, в котором способы перевода сопоставлены с исследуемыми разрядами лексики – варваризмами и интернационализмами.
Первая глава содержит грамотный обзор основных теоретических подходов к определению и классификации варваризмов и интернационализмов в аспекте их функций в публицистическом тексте. Среди проблем перевода рассматриваемых в первой главе, И.О. Тимофеева выделяет переводческие трансформации и отмечает важность учета экстралингвистических факторов и контекста в сопоставлении функций сополагаемых лексических единиц в разных языках. Выводы по первой главе в сжатой форме отражают ее содержание и характеризуют теоретическую основу методики анализа, использованную во второй главе.
Во второй главе И.О. Тимофеева анализирует наиболее показательные из солидного корпуса собранных примеров, выявляя корреляцию между разрядом лексики и типом переводческих трансформаций. Здесь используется текстовый материал из самых современных электронных баз данных, таких как ИноСМИ, Vice Magazine, The Guardian и др. Выводы по второй главе достаточно обоснованы и информативны.
В заключении подводятся итоги анализа и указываются перспективы исследования особенностей перевода варваризмов и интернационализмов, а также зависимости между условиями перевода публицистических текстов и его качества.
В целом работа И.О. Тимофеевой производит благоприятное впечатление, отличается грамотным научным стилем изложения и обстоятельностью сопоставительного анализа.
Вопросы и замечания по содержанию.
1. Хотелось бы уточнить критерии отбора примеров. В частности, для анализа иногда используются примеры, содержащие смысловые ошибки или недопустимые буквализмы. В частности, пример 2 (с. 25), где rain dripped off everything переведено как «капли дождя проникали повсюду»; там же пример 3, где take back this peculiar fatwa передано буквально «забрать обратно… фетву».
2. В разделе 2.1.6 приводятся действительные ошибки при переводе варваризмов, то есть единиц третьего языка, включенных в английский текст, но комментарии к ним носят весьма расплывчатый характер: «Причины такого странного явления неясны» (с. 32) или «описательный перевод с сохранением исходной оболочки слова» (с. 33).
Приведенные замечания не снижают общего впечатления от ВКР. Работа И.О. Тимофеевой отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавриата по специальности «Теория перевода и межъязыковая коммуникация» и заслуживает положительной оценки.
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